
kytara v průběhu celého videa  

Začátek: 54:33 – 54:38  

„Mezi každým národem, ať je to ten, anebo ten jsou lidi dobrý 

a jsou lidi zlí, nikdo nemůže říct: „ Náš národ je bez chyby.““ 

Vypravěč 1: To je životní krédo paní Karolíny Remiášové, která 

se narodila v Chotěšově těsně před druhou světovou válkou. 

Vždy se snažila přijímat to, co jí život nachystal, a váží si lidí, 

kteří jsou upřímní a pravdomluvní, nehledě na to, k jakému 

národu nebo skupině obyvatel patří.  

 

Vypravěč 2: Rodiče i ona sama byli německé národnosti. 

Tatínek pracoval jako horník, maminka byla doma a starala se 

o děti. Během války se rodina paní Karolíny často stěhovala, 

několik let bydleli v chotěšovském klášteře, kde byly byty 

v prostorách bývalé české školy.  

Pamětník: 21:23 – 22:30 – nutno prostříhat – popis zařízení 

kláštera 

„Ten klášter ten byl nádhernej. …… V kostele, tam bylo topení, 

vůbec jsme tam rádi chodili, protože tam bylo teplo.“ 

Pamětník: 19:38 – 19:53 

„Měli jsme volnost, po zahradě jsme mohli všude chodit, 

s jeptiškama jsme chodili, teda jenom s těma, co směly ven, ty 

co byly zasvěcený, tak ty nic, ty byly i za mřížemi, když byla 

mše.“  

Pamětník: 22:41 – 23:19 



„My jsme měli ještě první přijímání v devětačtyřicátým roce a 

to nám jeptišky udělaly takovou hostinu. Nebylo nic, byly lístky. 

Co stálo na těch stolech, těch dobrot. Někdo přines vajíčko, 

někdo ……  Na to snad do smrti nezapomenu.“ 

Vypravěč 1: S jeptiškami přicházeli místní obyvatelé do styku 

nejen během bohoslužeb, ale některé děti mohly do kláštera 

docházet na výuku cizích jazyků.  

Pamětník: 24:04 – 24:38 

„Mí bratři chodili na angličtinu, jeptišky vyučovaly angličtinu, 

já ne, já jsem byla malá ……. Když jsme se pak odstěhovali 

z kláštera, tak zanedlouho začal ten klášter hořet. Celá ta 

půlka, jak je ke kostelu. Ten kouř ten se valil dolů, já na to 

koukala a křičela jsem „Hoří, Hoří.“ 

Vypravěč 1: To se již rodina paní Karolíny přestěhovala do 

statku sedláka Leibla, kde měli svůj byt. 

Pamětník: 20:57-21:05 

„Z toho kláštera jsme se museli vystěhovat, protože přišlo 

německý vojsko.“ 

Vypravěč 1: V posledním roce války nastoupila paní Karolína 

do obecné německé školy v Chotěšově. Pobyt ve škole, život 

rodiny Krausových byl velmi poznamenán válkou.   

Pamětník: 36:53- 36:58 

„Muselo být všude zatemněno. Jak začaly houkat sirény, tak to 

jsme měli co dělat.“ 

Vypravěč 1: O to šťastnější byl rok 1945, kdy zažila 

osvobozování americkou armádou. 



Osvobozování 43:09 – 44:23(je potřeba v rozhlasu prostřihat, 

jsou tam velké pauzy a odbočky pamětnice) 

 „No, a když od toho Stoda šli, my jsme se šli dívat nahoru na 

kopec.“ 

„U školy, tam, kde teď stojí tělocvična, stávaly drážní domky a 

býval by byl klid, ale ze školy někdo střílel. No a oni jak to viděli, 

tak se otočili a napálili to do školy. Ty díry to tam byly hodně 

dlouho“ 

„Za chvíli jely tanky, to bych vám přála vidět silnici, jak 

vypadala, ty tanky vyoraly šutry. Američani hulili a to bylo 

vajglů, co zahazovali, my jsme to všechno brali.“  

47:48 – 48:17 

„My jsme za nimi utíkali, sbírali vajgly, a ten jeden přišel, my 

jsme ještě nosili zástěrku, on mi ohmatal kapsičky, a když viděl, 

že tam mám ty vajgly, tak to vzal a všechno vyhodil a šel do 

auta a přinesl plný krabičky těch cigaret, nastavil mi zástěru a 

všechny je tam vysypal.“ 

47:15 – 47:31 

„My jsme seděly s babi, babi mě držela a takhle jak jsme 

seděly, přišli dva a ten jeden mi připlácl něco na ruku, ono to 

vypadalo, jako lívance, ale bylo to dobrý.“  

 

Vypravěč 1:  Po válce musela rodina Leiblových na odsun, ale 

díky tomu, že otec paní Karolíny pracoval jako horník na 

šachtě, rodina dále zůstala v bytě na statku. Tatínek vedl 

všechny děti k lásce k hudbě, po válce měli malý rodinný 



orchestr. Paní Karolína chtěla hrát na klavír, ale díky úrazu 

z dětství přišla o prst, takže nakonec hrála na kytaru, dokonce 

studovala hudební školu a měla nastoupit na konzervatoř.  

Vypravěč 2: Nakonec se ale rozhodla jinak a šla rovnou do 

zaměstnání. Brzy se vdala a odešla s manželem do Českých 

Budějovic. Koncem 70. let se do Chotěšova vrátila a žije zde 

dodnes. Kromě hudby je její velkou láskou tvorba malíře a 

spisovatele Josefa Lady, sbírá jeho knihy a předměty s jeho 

obrázky.  

Svůj volný čas věnuje práci na zahradě a péči o vnoučata a 

pravnoučata.  

Vypravěč 1: Paní Karolína sice nemá minulost velké hrdinky, 

ale má poutavý a zajímavý příběh dívky, která vyrůstala do 

války, a i ve zlých časech si našla vždy něco dobrého.  Její 

příběh je výjimečný, stejně tak jako je výjimečná ona sama. 

 

 


